От 'flf- ЛС/tf

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
№ /&гУ- ф 1

О проведении городского конкурса
«Полиглот - 2019» О" 000005 402519

В целях создания условий для выявления и поддержки детей социально­
гуманитарной направленности, развития языкового образования школьников, их
общекультурной компетенции, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение городского конкурса «Полиглот - 2019» (далее - Конкурс)

1 ^
ji i j.

1.2. Состав организационного комитета Конкурса (приложение 2).
1.3. Состав жюри Конкурса (приложение 3).
2. Директору МБОУ «Гимназия № 13 имени Э.А. Быкова» (Денисовой С. А.):
2.1. Организовать и провести с 10 по 12 апреля 2019 года городской Конкурс.
2.2. Направить в управление образовательной политики и обеспечения

образовательного процесса мэрии города Новосибирска отчет об итогах проведения
Конкурса.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Предоставить до 8 апреля .2019 в организационный комитет заявку на

участие в Конкурсе.
3.2. Обеспечить сопровождение и безопасность участников очного этапа

городского конкурса, возложить ответственность на сопровождающих за жизнь и
здоровье детей в пути следования и во время проведения Конкурса.

4. Директору МКОУ ДОВ ГЦИ «Эгида» (Сюзяеву Р. Ю.) обеспечить
информационное сопровождение Конкурса.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника -
начальника управления образовательной политики и обеспечения образовательного
процесса мэрии города Новосибирска Кащенко Е. Ю.

Начальник департамента Р. М. Ахметгареев

Талышинская
2274508
Отдел общего образования

Приложение 1
к приказу начальника
департамента образования
мэрии города Новосибирска
от //■ £ ?  № М У /'~ C f-

Положение
о городском конкурсе «Полиглот - 2019»

1. Цели и задачи Конкурса
1.1. Цель:

Развитие языкового образования школьников, общекультурной компетенции,
обеспечивающих интеллектуальный, творческий, личностный рост обучающихся.

1.2. Задачи:
1.2.1 Способствование углублённому изучению родного русского языка как

средства выражения мысли и чувства говорящего;
1.2.2 Стимулирование изучение двух и более иностранных языков;
1.2.3. Развитие коммуникативных компетенций в области понимания устной и

письменной иноязычной речи, говорения и чтения.

2. Организаторы городского Конкурса
2.1. Учредитель Конкурса -  департамент образования мэрии города

Новосибирска.
2.2. Организаторами Конкурса являются МБОУ «Гимназия №13 имени Э. А.

Быкова», Новосибирский Областной Российско-Немецкий Дом, Немецкий центр
НГТУ, культурно-информационный центр «Альянс Франсез-Новосибирск»,
книготорговая компания «Магеллан».

3. Порядок проведения Конкурса
3.1. Подготовку и проведение Конкурса осуществляет организационный комитет.
3.2. Полномочия организационного комитета:
3.2.1. Определение видов номинаций и количества победителей и призёров по

номинациям;
3.2.2. Подготовка конкурсных заданий по всем номинациям;
3.2.3. Формирование состава жюри и организация его работы;
3.2.4. Проведение консультаций по подготовке и проведению Конкурса.

4. Условия проведения городского Конкурса
4.1. Конкурс проходит по 8 номинациям:
- Русский язык;
- Конкурс красноречия;
- Решение лингвистических задач;
- Английский язык;
- Немецкий язык;
- Французский язык;
- Словарь античности;
- Коммуникативные игры.
4.2. Апелляция по результатам Конкурса не предусмотрена.

4.3. Конкурс проводится с 10 по 12 апреля 2019 года на базе МБОУ «Гимназия
№13 имени Э. А. Быкова».

4.4. К участию в Конкурсе приглашаются 2 участника (учащиеся 9 — 10 классов)
от всех образовательных учреждений г. Новосибирска.

Школьники имеют право принять участие во всех номинациях, но не менее
Зх.

4.5. Заявки для участия в Конкурсе принимаются с 01 марта по' 08 апреля 2019
года на адресу электронной почты: fgimnl3@mail.ru) для каждого участника
отдельно (указав номинации, в которых он примет участие) по форме:

Заявка
на участие в Конкурсе

ФИО участника,
контактная

информация

Класс № ОУ Номинация ФИО учителя, контактная
информация (телефон, е-

mail)

5. Критерии оценивания
5.1. Максимальное количество баллов в каждой номинации - 12 баллов.
5.2. Максимальное количество баллов за каждый вид деятельности по

иностранным языкам - 3 балла.
5.3. Все Конкурсы по иностранным языкам предполагают участие в четырех

этапах:
- чтение;
- аудирование;
- письменная речь;
- устная речь.

6. Подведение итогов Конкурса
6.1. По итогам проведения Конкурса определяются победители и призёры в

каждой номинации.
6.2. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов во всех

номинациях, становится абсолютным победителем.
6.3. Победители и призеры награждаются дипломом департамента образования

мэрии города Новосибирска.
6.4. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей и вручение

призов состоится 18 апреля 2019 года в актовом зале МБОУ «Гимназия №13 имени
Э. А. Быкова» в 14.00.

Начальник отдела общего образования
И. А. Талыпшнская

mailto:fgimnl3@mail.ru

Приложение 2
к приказу начальника
департамента образования
мэрии города Новосибирска
от /of.

Состав
организационного комитета городского конкурса «Полиглот - 2019»

Талышинская Инна
Александровна

Бояго Людмила
Андреевна

Чернышева Лариса
Николаевна

и
начальник отдела общего образования управления

обеспечения
департамента

Новосибирска,

образовательной политики
образовательного процесса
образования мэрии города
председатель;
учитель английского языка высшей
квалификационной категории, заместитель директора
по УВР МБОУ «Гимназия №13 имени Э. А. Быкова»,
руководитель высшей квалификационной категории,
заместитель председателя;
учитель английского языка высшей
квалификационной категории
имени Э.А. Быкова», секретарь.

- МБОУ «Гимназия №13

Члены организационного комитета:

Коченкова Ольга
Михайловна

Гринь Светлана
Ивановна

Яциневич Ирина
Евгеньевна
Дебора Леклу

Гимаева Ирина
Степановна
Г абаткин Дмитрий
Викторович
Добролюбова
Людмила Львовна

Иванова Людмила
Сергеевна

учитель английского языка высшей
квалификационной категории, методист издательства
«Пирсон» в СФО (по согласованию);
учитель английского языка высшей
квалификационной категории, методист ЧОУ
«Открытый Мир» (по согласованию);
директор культурно-информационного центра
«Альянс Франсез-Новосибирск» (по согласованию);
ассистент директора по образовательным
программам культурно-информационного центра
«Альянс Франсез-Новосибирск» (по согласованию);
методист детского и подросткового отделения
Немецкого центра НГТУ (по согласованию);
методист отдела образования Новосибирского
Областного Российско-Немецкого Дома;
учитель истории высшей квалификационной
категории МБОУ «Гимназия №13 имени Э. А.
Быкова»;
учитель русского языка высшей квалификационной
категории МБОУ «Гимназия №13 имени Э. А.
Быкова».

Начальник отдела общего образования
И. А. Талышинская

Приложение 3
к приказу начальника
департамента образования
мэрии города Новосибирска
от / А  № Ж ИГ- т .

Коненкова Ольга
Михайловна

Чернышева Лариса
Николаевна

Состав
жюри городского конкурса «Полиглот - 2019»

учитель английского языка, методист
издательства «Пирсон» в СФО, председатель (по
согласованию);
учитель английского языка МБОУ «Гимназия
№13 имени Э. А. Быкова», заместитель
председателя.

Гринь Светлана
Ивановна
Чернышева Лариса
Николаевна

I. Решение лингвистических задач:
учитель английского языка, методист ЧОУ
«Открытый Мкр» (по согласованию):
учитель английского языка МБОУ «Гимназия
№13 имени Э, А. Быкова».

Шамикаева Анна
Сергеевна
Залетина Александра
Игоревна

Боровикова Марина
Владимировна
Алабугина Анастасия
Ивановна
Салапонова Ольга
Александровна

II. Коммуникативные игры:
педагог-психолог МБОУ «Гимназия №13 имени
Э. А. Быкова»;
педагог-психолог МБОУ «Гимназия №13 имени
Э. А. Быкова».

III. Немецкий язык:
учитель немецкого языка МБОУ «Гимназия
№ 1»;
учитель немецкого языка МБОУ «Гимназия
№14 «Университетская»;
учитель немецкого языка МБОУ СОШ № 29 с
углубленным изучением истории и
обществознания.

Дебора Леклу

Старостина Ирина
Ивановна
Леонтьева Анна
Михайловна

IV. Французский язык:
ассистент директора по образовательным
программам культурно-информационного
центра «Альянс Франсез-Новосибирск» (по
согласованию);
учитель французского языка МБОУ «Гимназия
№13 имени Э. А. Быкова»;
учитель французского языка МБОУ СОШ
№ 162 с углубленным изучением французского

Панасенко Мария
Владимировна

языка;
учитель французского языка МБОУ «Гимназия
№13 имени Э. А. Быкова».

Варина Наталья
Анатольевна
Васильева Анастасия
Владимировна

Овечкина Юлия
Сергеевна
Покровская Ольга
Вадимовна

Проскурякова
Маргарита Геннадьевна
Глухова Екатерина
Евгеньевна

Коненкова Ольга
Михайловна

Видюк Ольга
Яковлевна
Цветкова Елена
Викторовна
Лазутина Екатерина
Алексеевна
Князьков а Лариса
Викторовна
Ермакова Инна
Васильевна
Романова Елена
Анатольевна

Демидова Инна
Александровна
Пелевина Лариса
Алексеевна

Добролюбова Людмила
Львовна
Соловьева Екатерина
Викторовна

V. Английский язык:
Чтение:

учитель английского языка «МБОУ гимназия №
13 имени Э. А. Быкова»;
учитель английского языка МБОУ НГПЛ им.
А.С. Пушкина.

Аудирование:
учитель английского языка «МБОУ гимназия
№ 13 имени Э.А. Быкова»;
учитель английского языка «МБОУ гимназия
№ 13 имени Э. А. Быкова».

Письменная речь:
учитель английского языка МБОУ «Гимназия
№16 «Французская»;
учитель английского языка «МБОУ гимназия
№ 13 имени Э. А. Быкова».

Устная речь:
учитель английского языка, методист
издательства «Пирсон» в СФО (по
согласованию);
учитель английского языка МБОУ СОШ № 75;

учитель английского языка МБОУ «Гимназия
№ 1»;
учитель английского языка МБОУ «Гимназия
№ 1»;
учитель английского языка МБОУ СОШ № 4;

учитель английского языка МБОУ СОШ № 4;

учитель английского языка МБОУ СОШ № 29 с
углубленным изучением истории и
обществознания;
учитель английского языка МБОУ СОШ
«Диалог» с углубленным изучением
английского языка;
учитель английского языка МБОУ ЛИТ.

VI. Словарь античности:
учитель истории «МБОУ гимназия № 13 имени
Э. А. Быкова»;
учитель истории МБОУ «Гимназия №14
«Университетская»;

Авдеева Татьяна
Владимировна

Иванова Людмила
Сергеевна
Тищенко Елена
Николаевна
Короткова Любовь
Викторовна

Светлосанов Владимир
Сергеевич
Иванова Людмила
Сергеевна

учитель истории «МБОУ гимназия № 13 имени
Э. А. Быкова».

VII. Русский язык:
учитель русского языка «МБОУ гимназия № 13
имени Э. А. Быкова»;
учитель русского языка «МБОУ гимназия № 13
имени Э. А. Быкова»;
учитель русского языка МБОУ СОШ № 82.

VIII. Конкурс красноречия:
учитель русского языка «МБОУ гимназия № 13
имени Э. А. Быкова»;
учитель русского языка «МБОУ гимназия № 13
имени Э. А. Быкова».

Начальник отдела общего образования
И. А. Талышинская